
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

KNIHOVNY MĚSTA HRADCE KRÁLOVÉ 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

OBSAH 
 
 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

Základní informace ................................................................................................................ 6 

Ocenění knihovny .................................................................................................................. 6 

Služby ................................................................................................................................... 7 

Pořady pro veřejnost ............................................................................................................14 

Publikační činnost ................................................................................................................20 

Spolupráce ...........................................................................................................................22 

Spolupráce se školami .........................................................................................................23 

Projekty ................................................................................................................................24 

Propagace ............................................................................................................................26 

Zaměstnanci .........................................................................................................................26 

Knihovní fondy......................................................................................................................27 

Investice a obnova vybavení ................................................................................................28 

Hospodaření .........................................................................................................................29 

Přílohy ..................................................................................................................................30 

Příloha č. 1 – Základní informace o pobočkách knihovny ..........................................30 

Příloha č. 2 – Ukázky propagace, fotografie ..............................................................34 

Příloha č. 3 – Strategické cíle Knihovny města Hradce Králově 2019–2023 ..............36 

 

 

 

 

 



 

 

3 

ÚVOD 

Zhodnocení činnosti a hospodaření organizace za rok 2023 – zpráva ředitelky 

V roce 2023 obdržela Knihovna města Hradce Králové ocenění Bibliotheca Inspirans za 
rozmanité komunitní služby. Jde o jediné ocenění aktivním a inovativním knihovnám 
udělovaným mimo knihovnickou obec.  Knihovníky roku Královéhradeckého kraje se mj. staly 
metodička a předsedkyně SKIP08 Bc. Kateřina Hubertová a dětská knihovnice, metodička a 
výtvarnice Markéta Dubnová. 
 
Bohatým dnem otevřených dveří a vydáním prvních knihovnických novin bylo připomenuto 
desetileté působení knihovny v nové budově. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I v roce 2023 poskytovala knihovna výraznou podporu školám a pedagogům nabídkou 
a realizací vzdělávacích workshopů k různým tématům, a to školám všech kategorií včetně 
škol speciálních. Na základě poptávky škol byla dále rozšiřována služba – Knížka do lavice, 
tzn. půjčování knižních souborů učitelům (pro žáky 2.–5. tříd) a nově navázána intenzivní 
metodická spolupráce se školními knihovnami a MAP. Realizovány byly i speciální 
akreditované akce pro pedagogy MŠ a ZŠ. Knihovna se jako každý rok angažovala ve 
skupinách komunitního plánování města a jeho akcích.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
   
 



 

4 

 
Návštěvníci knihovny uskutečnili 643 606 návštěv služeb na místě a online služeb. Výpůjční 
služby využívalo pravidelně 14 385 čtenářů a jejich rodin. Registrovaní čtenáři si vypůjčili přes 
půl milionu (546 tis.) knih, časopisů, audioknih, not, deskových her, didaktických pomůcek 
aj. Zájem byl i o stahování elektronických dokumentů (38 tis. dokumentů) a nadále o výpůjčky 
e-knih, ty ale zatím tvoří zhruba setinu výpůjček fyzických knih. Úspěšně se rozvíjí využití 3D 
kreativní dílny. Nově byla v souladu s celostátní nabídkou zahájena služba elektronického 
doručování dokumentů. V rámci donáškové služby zajišťované dobrovolníky bylo do 
domácností rozneseno 1000 dokumentů. 

Knihovna uspořádala 1642 vlastních akcí a 68 akcí pro jiné subjekty. Hradečané se mohli 
opět potkat s řadou významných zejména literárních osobností, navštívit různé tematické 
přednáškové cykly či workshopy, nově knihovna navázala na tradici literárních vycházek, 
přiblížila díky hostujícímu středisku Europe Direct další evropské země během Dne Švédska 
a Dne Španělska. Pro děti pokračovaly aktivity na podporu čtenářské a informační 
gramotnosti, klubíky Bookstart - S knížkou do života pro 0–3 roky a 3–6 let pro rodiny s dětmi 
(50 setkání), přespávací noci, předávání Knížky pro prvňáčka – Pasování na čtenáře, 
příměstský Tábor spisovatelů a další. Knihovna nabídla speciální program pro nejmenší i větší 
diváky také na divadelním festivalu Regiony, Nábřeží umělců, Slavnostech královny Elišky a 
Dni rodiny. Seniorům byly věnovány mj. tréninky paměti, virtuální univerzita 3. věku, cyklus k 
mediální gramotnosti s grantovou podporou nadace Open Society Fund. Pokračovala nabídka 
muzikoterapeutických setkání pro děti i dospělé a ve spolupráci s partnery byl nově nabídnuty 
služby digitálního asistenta a poradny pro spotřebitele. Knihovna také hostila 50 výstav. 

 

 

  

     

 

 

   

V roce 2023 se pokračovalo na vylepšeních a opravách prostor a technologií. Ve 

spolupráci se SNHK byly opraveny stropní praskliny a fasáda na pobočce Slezské 

Předměstí (bylo nutno téměř celou pobočku vystěhovat), pobočka Nový Hradec 

Králové dostala čtenářský altán pro konání venkovních akcí, díky podpoře zřizovatele 

byla zřízena úpravna vody v centrální budově. Dotace MKČR zajistily možnost 

doplnění výdejního boxu pro čtenáře o další modul a knihovna mohla pokračovat 

v implementaci technologie RFID i na pobočkách. V hudebním oddělení bylo nově 

zařízeno útulné poslechové místo pro milovníky gramodesek a v celé ústřední budově 

pokračovala výměna světelných zdrojů za úspornější LED technologii. 

    



 

5 

     
 
 

Provozní příspěvek zřizovatele byl poskytnut v celkové výši 52 082 000 Kč, z toho účelové 

prostředky na nájem budovy CCV včetně vybavení činily 2 420 000 Kč, které se zřizovateli 

vrací zpět. Od zřizovatele knihovna dále obdržela investiční účelově vázané prostředky ve výši 

100 000 Kč na zařízení na úpravu (změkčení) vody v CCV.  

Dalším zdrojem příjmů byly úspěšné granty z Ministerstva kultury ČR z programu VISK 3. 

KMHK získala dotaci 260 000 Kč na implementaci technologie RFID pro ochranu a identifikaci 

knihovního fondu na pobočkách a 154 000 Kč na rozšíření bezkontaktního výpůjčního boxu o 

další přídavný modul (investice). 

Specifické jsou pro knihovnu dotace na regionální funkce z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na podporu malých knihoven ve výši 2 371 500 Kč a související dotace a dary od obcí na 

nákup výměnného knihovního fondu v celkové výši 411 500 Kč.  Dalším specifikem jsou pak 

překrývající se dvouleté dotace kraje na projekt Bookstart – S knížkou do života, určené pro 

ostatní knihovny Královéhradeckého kraje, KMHK dotaci administruje.  

Příjmy z vlastní činnosti celkem (včetně kavárny a celostátního projektu Bookstart ČR) byly 4 

855 235 Kč. Podíl vlastních tržeb na celkových nákladech činil 7,77 % (jde o mírné zvýšení 

oproti minulým rokům). Na nákup knihovních fondů bylo vynaloženo celkem 5 337 383 Kč 

(včetně regionálních funkcí a elektronických zdrojů).  

Hospodaření knihovny skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 55 555 Kč. 
Inventarizace majetku proběhla dle Příkazu k provedení inventarizace a inventarizační rozdíly 
nebyly shledány. Zpráva auditora po kontrole účetní závěrky byla bez výhrad. 
 
        

 

 

 

 

 



 

6 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Zřizovatelem knihovny je Statutární město Hradec Králové. 

Knihovna má od roku 2013 novou bezbariérovou ústřední budovu včetně nově zřízené 
ústřední půjčovny pro děti, galerie a víceúčelového sálu a literární kavárny. Dále se investuje 
do jejího dovybavení, neboť škála nabízených služeb zejména kulturních a vzdělávacích akcí 
včetně výstav se stále rozrůstá. Významně je pamatováno na bezbariérovost služeb a projekty 
pro handicapované. Rozsáhlá je také výstavní činnost. Knihovna spolupracuje s mnoha 
vzdělávacími a kulturními institucemi včetně univerzity. Je zařazena mezi Místa přátelská 
rodině. 

Kromě ústřední budovy je v provozu 7 větších poboček a 3 malé pobočky knihovny.  

Pobočky knihovny s celotýdenním provozem: Moravské Předměstí B, Slezské Předměstí, 
Moravské Předměstí A, Malšovice, Kukleny, Nový Hradec Králové, Labská. 

Pobočky knihovny s kratší otevírací dobou: Plačice, Březhrad, Piletice. 

Knihovna má i regionální a hudební fondy a specializovaná oddělení např. hudební oddělení, 
Zvukovou knihovnu pro nevidomé a slabozraké a také je hostitelem Informačního střediska 
Europe Direct. 

 

 

                 

                                 

OCENĚNÍ KNIHOVNY 

• Bibliotheca inspirans 2023 – za rozmanité komunitní služby (2023) 

• Kamarádka knihovna 2016 – nejlepší knihovna pro děti (2017) 

• Certifikát Handicap Friendly pro zrakové postižení (2016) 

• Městská knihovna roku 2013 – absolutní vítěz (2013) 

 

 

 



 

7 

SLUŽBY 

Registrovaní čtenáři 

V roce 2023 se v KMHK zaregistrovalo 14 385 uživatelů, což je o 762 uživatelů více než v roce 

2022. Z celkového počtu registrovaných čtenářů zapsaných v roce 2023 bylo 5 171 dětí a 

mladých do 15 let, což činí nárůst o 397 uživatelů proti roku 2022. 

Návštěvnost 

• Počet návštěvníků půjčoven a studoven se i přes všechny uzavírky v roce 2023 proti 

roku 2022 zvýšil o 11 341 návštěvníků na 207 921. Návštěvnost půjčoven byla stejně 

jako u registrovaných čtenářů vyšší než v předchozím roce. Nárůst zaznamenala 

především oddělení pro dospělé a pro děti v CCV z důvodu desetitýdenního uzavření 

pobočky Slezské Předměstí. Uživatelé této pobočky proto využívali zejména nepříliš 

vzdálenou Wonkovu ulici.  

Návštěvníků veřejného internetu bylo 8 408, to je o 1 885 uživatelů více než v roce 2022.           

Veřejný internet je dostupný v CCV i na všech pobočkách. Nejvíce uživatelů bylo v CCV ve 

Wonkově ulici.  

Návštěvníků akcí bylo 40 984. Počet návštěvníků se i při nižším počtu akcí zvýšil proti roku 

2022 o 937 návštěvníků. Dospělých návštěvníků bylo 14 095 a dětí 26 889. Trendem 

covidových roků byly akce v online prostředí, zejména přednášky a debaty. V roce 2023 

veřejnost ztrácela o tento typ akcí zájem, tudíž jich v knihovně proběhlo pouze 5.  

Výpůjční služby 

• V roce 2023 si uživatelé knihovny vypůjčili celkem 546 415 dokumentů. Celkový počet 

výpůjček je i přes nižší počet otevřených hodin o 8 572 výpůjček vyšší než v roce 2022. 

E-výpůjčky. Čtenáři mají možnost stáhnout si 3 e-knihy měsíčně z portálu Palmknihy 

prostřednictvím katalogu knihovny a neomezený počet e-výpůjček digitalizovaných děl 

Městské knihovny v Praze. Z portálu Palmknihy si 876 čtenářů stáhlo 5 635 e-knih, což je 

téměř stejný počet jako v předchozím roce, kdy si stáhli 5 700 e-knih. Počet stažených e-knih 

z Městské knihovny v Praze nelze zjistit, protože ho pražská knihovna nedokáže vyfiltrovat. 

V rámci elektronických služeb mohou čtenáři od listopadu 2023 využívat službu Získej EDD 

neboli elektronické dodávání dokumentů z fondů knihoven. Přes portál Knihovny.cz si vyberou 

požadovaný dokument včetně počtu stran, které chtějí, a po zaplacení ho obdrží ve formě 

elektronické kopie. 

V rámci MVS bylo v roce 2023 kladně vyřízeno 190 požadavků zaslaných z jiných knihoven. 

Knihovna odeslala v rámci MVS do jiných knihoven 249 žádostí a do konce roku 2023 jich bylo 

vyřízeno 243. Nejvíce požadavků z KMHK směřovalo tradičně do SVK v Hradci Králové. 

Donáškovou službu využívalo 17 registrovaných uživatelů knihovny a zajišťovalo ji 

11 dobrovolných pracovníků. Bylo vykonáno 133 návštěv, což je o 37 návštěv více než v roce 

2022. Půjčeno bylo celkem 1 067 dokumentů.   

                                                                                                                



 

8 

Novou službou knihovny je od června tzv. gramokoutek, který je součástí hudebního 

oddělení. Útulná relaxační místnost nabízí gramofon, pohodlná křesílka a kvalitní poslech 

gramodesek. Posluchači mohou využít reproduktory nebo sluchátka a zaposlouchat se do 

legendárních skladeb i novější hudby na vinylových deskách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žádané tituly roku 2023 

Nejvíce půjčovanou knihou roku byla Bílá Voda od Kateřiny Tučkové. Velký zájem byl o Šikmý 

kostel Karin Lednické a stále hodně vyhledávané jsou již několikátým rokem knihy Aleny 

Mornštajnové – Hana, Tiché roky, Listopád, Hotýlek – a Patrika Hartla. Oba autoři v roce 2023 

vydali netrpělivě očekávané nové romány. Mornštajnové Les v domě a Hartlovy Gazely patří 

ještě spolu s detektivkou Michaely Klevisové Vraní oko mezi nejrezervovanější díla roku 2023. 

Oblíbeným autorem zůstal i Robert Bryndza, který měl mezi nejpůjčovanějšími knihami titul 

Osudné svědectví.  

Nejžádanějšími tituly z oblasti naučné literatury byly autobiografie a cestopisy. Nejvíce čtenářů 

si půjčilo vzpomínky kriminalisty Josefa Mareše – Josef Mareš: moje případy 1. oddělení. Velký 

zájem byl o knihu vzpomínek Terezy Brodské Moje máma Jana Brejchová a o cestopisné 

vyprávění Nicoletty Havlové Pouť k branám Orientu. Dalšími žádanými tituly byly knihy 

koreanistky Niny Špitálníkové Mezi dvěma Kimy a Svědectví o životě v KLDR, dále 

kontroverzní kniha prince Harryho Náhradník či stále oblíbený Deník farářky od Martiny 

Viktorie Kopecké.  

 
 



 

9 

Nejpůjčovanější knihou v dětských odděleních byla kniha prvního čtení Ester a Milana Starých 

Šedík a Bubi, dále kniha Aleny Kastnerové O líné babičce a kniha Záhada školní půdy od 

Zuzany Pospíšilové. Oblíbené byly stále různé díly Deníku malého poseroutky od Jeffa 

Kinneye a stejně jako v předchozím roce knížka o rodině hyen s názvem Oprsklovi od Clary 

Julian. Z naučné literatury byly nejpůjčovanějšími tituly v odděleních pro děti interaktivní 

mluvicí Albi knihy Svět zvířat a Pohádkové učení, dále Minecraft a knížky o známých 

fotbalistech od Simona Mugforda Messi válí a Ronaldo válí. Hodně půjčované byly opět i 

manga komiksy, jejichž obliba každým rokem stoupá převážně u mladších čtenářů.  

 

 

 

 

 

 

 

Velmi oblíbené jsou u čtenářů také audioknihy, které se půjčují nejen na hudebním a dětském 

oddělení, ale rovněž na pobočkách. Nejpůjčovanější audioknihou byla Bílá Voda Kateřiny 

Tučkové a stejně jako v předchozím roce oba díly románu Šikmý kostel od Karin Lednické. 

Z dětských audioknih to byla opět dobrodružná Prašina od Vojtěcha Matochy, Děti 

z Bullerbynu od Astrid Lindgrenové a humoristické romány Davida Walliamse Půlnoční gang 

a Babička drsňačka.  

 

E-výpůjčky: Nejvíce výpůjček měla kniha Aleny Mornštajnové Les v domě (80 výpůjček), nový 

román Radky Třeštíkové Kde jsi, když nejsi a detektivní román Michaely Klevisové Vraní oko.  

 

 

 

 

 

 

 

Deskové hry 

Velký fond deskových her nabízí oddělení U Velryby, menší množství je na některých 

pobočkách. V žebříčku oblíbenosti půjčování vedly v roce 2023 např. hry: Minecraft – Builders 

and Biomes, Padající opičky, logopedická hra Rozhýbej svůj jazýček, Karak nebo karetní hra 

Výbušná koťátka. 



 

10 

 

 

 

 

 

 

Hravé kufříky / herní boxy  

Tematicky zaměřené kufříky pro děti ve věku cca 3–10 let jsou velmi oblíbenou součástí 
dětského oddělení. Obsahují vždy několik knížek k danému tématu, hračky, hry a didaktické 
pomůcky. Nejvíce půjčované byly Princezny, Doprava, Lidské tělo, Rytíři nebo Pravěk.  
Novinkou roku 2023 bylo půjčování tří hudebních kufříků na hudebním oddělení. Každý kufřík 
obsahuje 14 nástrojů a je k dispozici jak jednotlivcům, tak třeba školním kolektivům. 
V knihovně jsou využívány rovněž na besedy s MŠ a ZŠ. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Lekotéka 

Fond lekotéka obsahuje didaktické hračky a hry, dále zvukové knihy, maňásky, 

muzikoterapeutické hudební nástroje apod. Tyto pomůcky slouží k rozvíjení jemné motoriky, 

jazykových dovedností, zrakového, prostorového a hmatového vnímání, rozlišování barev a 

tvarů, pomáhají zlepšovat postřeh, logické myšlení a další dovednosti. Jsou vhodné 

i pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Díky finančnímu daru za ocenění Bibliotheca 

inspirans byly do knihovny koupeny hry pro nejmenší z edice Moje první hra. Hry budou 

využívány také při pořádání klubíků v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života.  

 

 

  

 

 

 



 

11 

Informační služby 

V referenčním centru bylo v roce 2023 zodpovězeno 570 registrovaných dotazů, z toho 44 

pomocí služby Ptejte se knihovny a 59 odbornějších dotazů s evropskou tematikou. 

 2023 2022 2021 

Registrovaní uživatelé celkem 14 385 13 623 12 078 

Dospělí 9 214 8 849 8 162 

Děti do 15 let 5 171 4 774 3 916 

Výpůjčky celkem 546 415 537 843 488 765 

Beletrie dospělí (knihy) 280 874 278 933 262 524 

Naučná dospělí (knihy) 55 967 55 341 51 968 

Beletrie děti (knihy) 93 982 88 241 72 250 

Naučná děti (knihy) 18 298 15 614 11 647 

Periodika celkem 39 353 39 681 36 075 

Ostatní dokumenty 57 941 60 033 54 301 

Návštěvníci celkem (fyzicky) 260 156 244 903 183 026 

Návštěvníci půjčoven a studoven 207 921 196 580 151 216 

Návštěvníci internetu 8 408 6 523 3 806 

Návštěvníci akcí 40 984 40 047 27 420 

Návštěvníci akcí, kde není pořadatel 
KMHK 2 843 

1 753 584 

Akce celkem 1 642 1 748 847 

 

Služby Zvukové knihovny pro nevidomé a slabozraké 

• Počet uživatelů v roce 2023: 192, návštěvnost: 1 702, celkový počet výpůjček (osobně 
i poštou): 7 963. 

• Pokračovala spolupráce s TyfloCentrem Hradec Králové na vydávání seznamů 
novinek v Braillově písmu, která začala v roce 2022. 

• Tyflocentrum od roku 2023 zasílá do Zvukové knihovny svůj Informační zpravodaj 
Střípek. 

• Zvuková knihovna vydala 4 seznamy novinek v černotisku (čtvrtletně). 

• Nejžádanějšími tituly byly Moje máma Jana Brejchová od Terezy Brodské, Ďáblův 
nápoj od Vlastimila Vondrušky či kniha Žena v polární noci od Christiane Ritter.  

• Do fondu přibyly ve zvukové podobě další dvě knížky z projektu Bookstart: Kouzelná 
postýlka od Daniely Fisherové a O průhledném kocourkovi od Daniely Krolupperové.  

• Zvuková knihovna ve spolupráci s hudebním oddělením připravila exkurze pro studenty 
středních škol (program o službách Zvukové knihovny, Braillovu písmu, hmatovém 
vnímání aj.) 

 

 

 

 



 

12 

Online služby 

• V roce 2023 byl počet návštěvníků webové stránky knihovny o 36 064 návštěv nižší 
než v roce 2022. Webová stránka již není příliš atraktivní, proto je v přípravě zadání 
nového webového systému. Knihovna je ale aktivní na sociálních sítích, kde funguje 
několik profilů, a zasílá 3 pravidelné newslettery.  

• Zvýšil se naopak počet vstupů do elektronického katalogu jak z prostor knihovny, tak 
mimo ni, dohromady o 50 657 vstupů.  

• Vyšší je i počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází z prostor kni-
hovny. Z prostor mimo knihovnu počet vstupů klesnul.  

• Uživatelé měli zájem i o zahraniční periodika přístupná přes databázi PressReader, 
k níž byl v předchozím roce zaveden vzdálený přístup.  

• K dispozici jsou také databáze Anopress, Region a velká nabídka specializovaných 
hudebních databází včetně databáze audioknih v cizích jazycích. 

• Od roku 2021 knihovna přispívá do databáze OsobnostiRegionu.cz. 

Statistika online služeb 

 2023 2022 

Návštěvy webové stránky 137 990 174 054 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor knihovny 28 959 28 445 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor mimo knihovnu 235 465 185 322 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor knihovny 1 982 2 430 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor mimo knihovnu 144 306 118 176 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor knihovny 1 579 1 471 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor mimo knihovnu 3 166 3 704 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 38 240 45 076 

Online informační služby (počet zodpovězených dotazů) 614 590 

Počet e-výpůjček e-dokumentů 5 635 5 700 

 
Nabídka elektronických informačních zdrojů v roce 2023 
 

• Naxos Music Library – poslechová databáze klasické hudby 

• Naxos Music Library Jazz – poslechová databáze skladeb všech jazzových stylů 

• Naxos Music Library World – poslechová databáze hudby 150 zemí a 1 500 kultur 

• Naxos Spoken Word Library – databáze audioknih v angl., něm., franc. a portugal. 

• Naxos Video Library – databáze videí hudebních představení, baletu, opery, živých 
koncertů 

• Oxford / Grove Music Online – hudební encyklopedie 

• Alexander Street Press / Classical Scores Library – databáze not 

• Regionální události a Regionální osobnosti Hradecka – součást online katalogů 

• Anopress – plné texty novinových a časopiseckých článků, přepisy TV a rozhlasových 
relací, zprávy internetových serverů (spolufinancováno z VISK 8) 

• PressReader – plné texty cca 6 000 titulů časopisů z celého světa v 60 jazycích, za 
poslední 3 měsíce (spolufinancováno z VISK 8) 

• Infobanka ČTK (zprávy z EU) 

• ProQuest – veřejně přístupná databáze odborných článků, knih, akademických prací 
 



 

13 

Další služby 

• Služba balení učebnic – funguje trvale, největší zájem je před začátkem školního roku 
a zájem projevily i školy v okrese Hradec Králové. 

 

Služby regionálních funkcí 

• Konzultace byly poskytovány podle místní potřeby jak knihovníkům, tak i zřizova-
telům profesionálních i neprofesionálních knihoven. Celkem bylo za rok 2023 
v rámci RF poskytnuto 588 konzultací. Z toho přímo z KMHK a SKHK se jednalo o 
484 konzultací. Nejčastěji se řešil automatizovaný knihovnický systém a jeho 
změna, dále nové služby knihoven, prostory a rekonstrukce knihoven a projekt Bo-
okstart – S knížkou do života. 

• V rámci výkonu RF bylo vykonáno 265 metodických návštěv v knihovnách. Z toho 
přímo z KMHK a SKHK to bylo 139 metodických návštěv. 

• Na neprofesionální knihovny okresu byly rozvezeny výměnné soubory, které obsa-
hovaly celkem 23 825 knihovních jednotek. SKHK celkem připravila a rozvezla 
13 908 knihovních jednotek. 

• Na webu knihovny je sekce Pro knihovníky, která obsahuje metodické materiály 
pro práci v knihovnách, dokumenty ke stažení, kalendář vzdělávacích akcí a od 
roku 2022 rozcestník Rekonstrukce a úpravy knihoven. Ten využijí zejména zřizo-
vatelé knihoven, které své knihovny chtějí rekonstruovat. Jsou zde soustředěny od-
kazy na vše, co se týká tématu. Příručky, metodické centrum, ale i nábytek, regály, 
mobiliář, doplňky apod. včetně zdarma plánovače prostoru.  

• Proběhla řada pravidelných porad i vzdělávacích akcí, např. školení Hudební data-
báze, workshop Opravy knižní vazby, školení Tritus REKS, celodenní seminář k te-
matice Bookstart – S knížkou do života.  

• Tritius REKS v KMHK – do regionálního systému se zapojily další malé obecní 
knihovny – Libčany, Lovčice, Roudnice a Výrava.  

Virtuální prostor knihovny a sociální sítě 

• Webové stránky jsou pravidelně aktualizovány, přibývaly informace o nových službách, 
kampaních a akcích. Rozcestník o Ukrajině byl doplněn rozcestníkem Pomocné 
organizace v knihovně, kde jsou informace k bezplatnému poradenství v rámci 
projektu Sdružení obrany spotřebitelů a informace k projektu Moudrá síť, která pomáhá 
seniorům s bezpečným ovládáním moderních technologií. 

• Informace o akcích knihovny jsou pravidelně exportovány do dalších městských 
portálů. 

• Knihovna je aktivní na facebooku, hlavní profil Knihovna města Hradce Králové 
sledovalo k prosinci 2023 cca 4 800 lidí. Doplňují ho profily Dětské oddělení U Velryby, 
Literární kavárna a Europe Direct Hradec Králové, které fungují ve vzájemné 
kooperaci. 

• Hudební oddělení pokračovalo v pravidelné sérii facebookových videí s tipy na nové 
audioknihy z našeho fondu. Referenční oddělení pokračovalo v sérii videí Výročí 
regionálních osobností. 

• Referenční oddělení a dětské oddělení U Velryby spolupracovala na sérii videí 
s názvem Televize KMHK. Po celé léto knihovníci natáčeli vtipná videa ve stylu 
Televizních novin, ve kterých doporučovali zajímavé knížky pro děti a dospělé. 

• Knihovna je aktivní rovněž na instagramu. Na profilu pro dospělé knihovna_hk jsou 
prezentovány jak nadcházející akce a aktuality, tak i neformálnější dění v knihovně a 
další zajímavosti k různým tématům. K prosinci 2023 měl 620 fanoušků. Pro děti a 
mládež funguje od roku 2020 profil detske_u_velryby, který měl ke konci roku 280 



 

14 

sledujících, a nově od září 2023 profil pobočky Moravské Předměstí A detske_mpa, 
který měl 80 sledujících. Zajímavosti z prostředí nejen Evropské unie atraktivní formou 
předává profil střediska Europe Direct europedirecthk, který měl 710 sledujících. 

• Od podzimu roku 2020 funguje youtubový kanál knihovny Knihovna města HK pro 
zprostředkování nahraných online aktivit (streamované přednášky, upoutávky na 
výstavy aj.) a videonávodů. Počet sledujících se na konci roku pohyboval kolem 690 
fanoušků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

POŘADY PRO VEŘEJNOST 

Kulturní a vzdělávací akce 

Rokem 2023 se prolínaly akce spojené s celorepublikovým tématem knihoven, kterým je pro 

roky 2023–2024 Mediální gramotnost. Zájemci si mohli poslechnout přednášky zaměřené na 

dezinformace, kritické myšlení, mediální hygienu či mediální obezřetnost.  

 

Knihovna v roce 2023 uspořádala celkem 1 642 akcí pro všechny věkové skupiny. Akce 

probíhaly v prostorách CCV, na pobočkách i venku na různých místech po městě. Několik akcí 

proběhlo i v online prostředí. Akcí se zúčastnilo 40 984 návštěvníků, z toho 26 889 bylo dětí. 

 

Celoroční program nabídl pestrou škálu akcí od přednášek a besed přes workshopy, výtvarné 

dílny či venkovní cvičení po projektové dny, vernisáže, autorská čtení či improvizační show.  

Pokračoval oblíbený cyklus Habsburkové, kurzy trénování paměti a virtuální univerzita třetího 

věku v budově CCV. Na základě kladných ohlasů knihovna pořádala další lekce Arteterapie a 

letní prázdniny se opět nesly ve sportovním duchu – na střeše knihovny byly lekce taiji, pilates 

a jógy. Pozornost byla věnována také návštěvníky vyhledávaným tématům z oblasti zdraví a 

vztahů. Psycholog a párový terapeut Lukáš Dastlík mluvil o emocích a konfliktech, intimitě a 

sexualitě nebo např. o stresu a vyhoření. Nechyběla ani cestopisná povídání o krásách Malé 

Asie, Laponska, Uzbekistánu nebo Číny. Historii přiblížila přednáška o československých 

legiích nebo povídání hradecké řeholnice o životě v řádu. Literární historii přiblížilo zase 

povídání o Boženě Němcové. V rámci střediska Europe Direct proběhlo promítání švédského 

filmu Trojúhelník smutku, konala se přednáška o švédské literatuře. Podzim byl ve znamení 

Španělska, kdy návštěvníci ochutnali tradiční španělské tapas a naučili se základy flamenca.  

 

Rok 2023 byl z hlediska historie knihovny významný – v březnu knihovna oslavila 10 let 

v nové budově Centra celoživotního vzdělávání ve Wonkově ulici. Díky investici města, 

Evropské unii, architektonickým nápadům Davida Vávry a dalším realizátorům knihovna 

odstartovala novou etapu své činnosti. Obrovské prostory bývalé továrny Vertex umožnily 

pořádání různorodých akcí a nabídly prostor i pro ostatní organizace, které takovéto zázemí 

nemají. Prostory knihovny se postupně dotvářely i na základě potřeb a přání jejích uživatelů. 

V současné době tak návštěvníci mohou přijít nejen na přednášky či výstavy, ale i do 3D dílny, 

komiksového klubu, literární kavárny, využít dětské koutky, zahrát si obří šachy před 

knihovnou nebo si vyzvednout připravené objednávky z výdejního boxu, který stojí před hlavní 

budovou a je přístupný v režimu 24/7.  

Desetileté výročí knihovna oslavila Dnem otevřených dveří ve čtvrtek 23. března 2023. Po celý 

den v budově CCV probíhal pestrý program akcí pro návštěvníky všech věkových kategorií. 

Komentovaná prohlídka účastníky zavedla i do běžně nepřístupných prostor knihovny, 

referenční oddělení připravilo výstavu unikátních Hradecenzií, starých pospíšilovských tisků a 

kronik knihovny. Zvuková knihovna nabídla interaktivní hry pro děti i dospělé, hudební oddělení 

zase lákalo na ukázku a vyzkoušení hudebních nástrojů z celého světa. Dětské oddělení 

připravilo výstavu výrobků z dětských akcí, kvízy, hry a tvoření v rámci klubíku Tučňák.  

V 15 hodin začala beseda s jednou z nejúspěšnějších současných spisovatelek Alenou 

Mornštajnovou, která povídala o svém životě, tvorbě i tehdy ještě nevydaném románu Les 

v domě. V 18 hodin začala beseda se známým římskokatolickým knězem Zbigniewem 

Czendlikem. Ve své talk show vtipně vyprávěl o životě moderního kněze a o příhodách 

se svými farníky. Obě besedy byly zakončeny prodejem knih a autogramiádou.    



 

16 

U příležitosti 10. výročí knihovna vydala speciální noviny Čti knihovnu plné zajímavostí 

z historie a současnosti knihovny, informací o dění na jednotlivých odděleních a o službách 

knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Literární vycházky byly novým typem venkovní akce, kterou knihovna nabídla v roce 2023. 

Organizovalo je referenční oddělení v květnu, červenci, srpnu a říjnu v dopoledních a 

odpoledních hodinách. Celkem bylo 9 vycházek, na kterých se sešlo 72 lidí. Během vycházky 

se účastníci dozvěděli zajímavosti z doby národního obrození, kdy i Hradec Králové zažíval 

kulturní a literární rozmach. Po stopách obrozenců se vydali do centra města. Druhým 

tématem bylo období první poloviny 20. let, kdy se ve městě zformoval studentský spolek 

Mansarda, jehož členy byli mimo jiné i mladý Karel Čapek či zakladatel kabaretu Červená 

sedma Jiří Červený.  

Tábor spisovatelů – již 4. ročník oblíbeného příměstského tábora pořádalo dětské oddělení 
U Velryby. Pro 12 účastníků byl připraven bohatý program v podobě spisovatelských 
workshopů, při kterých si vyzkoušeli různé techniky psaní napříč žánry. První den do knihovny 
zavítala reportérka z Českého rozhlasu HK, aby s mladými pisateli udělala rozhovor. Čtvrtek 
byl zase ve znamení outdoorových aktivit v kraji Boženy Němcové. Tábor byl zakončen 
slavnostním autorským čtením na střeše knihovny za přítomnosti rodičů. 

Vítání občánků – ve spolupráci s Divadlem Drak a Magistrátem města HK bylo dětem při 20 

slavnostních akcích rozdáno celkem 460 dárkových Bookstart setů, které obsahují metodiku 

pro rodiče, jak s dětmi začít číst od nejútlejšího věku, odkaz na audioknihu, krásné barevné 

leporelo a nabídku doporučených knížek pro nejmenší čtenáře. Zároveň jsou rodiny zvány na 

první návštěvu knihovny. 

Klubíky pro nejmenší jsou již tradiční součástí činnosti dětských oddělení. Tematicky 
zaměřené programy, vycházející obvykle z konkrétní dětské knížky či pohádky, jsou plné 
aktivit rozdělených do krátkých bloků. Rozvíjejí čtenářskou pregramotnost, podporují rozvoj 
komunikace, motoriky, soustředění či sociální interakce. Klubíky probíhaly pro na všech 



 

17 

větších pobočkách, celkem jich knihovna uspořádala 50 a sešlo se na nich 830 dětí a 679 
dospělých.  

Každoroční akce v rámci celostátního projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka proběhly 
na všech větších dětských odděleních a pasováno bylo celkem 635 dětí ze 16 škol. Projekt 
navazuje na Bookstart – S knížkou do života a dětem, které se naučily číst, ukazuje, jak 
důležité dovednosti dosáhly. 

Knihovna byla i v roce 2023 součástí scény Lodivadlo na divadelním festivalu Regiony 
s klubíkem Bookstart. Další venkovní akce knihovny byly Pohádkou pro déšť, Poklad na 
Stříbrném rybníku, Přátelský Den Země či Den rodiny. 

Letní tematické projektové dny – na oživení prázdnin pro rodiny s dětmi či pro kolektivy táborů 
knihovna nabídla témata Pohádky, Foglarovky, Rytíři a princezny či Cesta kolem světa. 
Pobočka Kukleny v létě pořádala výtvarnou dílnu, městskou hru Procházka s draky a různé 
soutěže a kvízy. Příměstské tábory do Kuklen dorazily na akce Dračí výtvarná dílna, Pirátský 
poklad, Dračí hrátky a Blackout poetry. 

Obří šachovnice je už více než rok nová služba pro registrované čtenáře knihovny. V roce 
2023 se knihovna poprvé zapojila k oslavám Mezinárodního dne šachu a 20. července 
uspořádala pro šachisty venkovní turnaj v šachu. Sešli se šachisté různých úrovní a věkových 
kategorií.  

3D kreativní dílna v knihovně funguje od roku 2021. Otevřena byla každé pondělní 
odpoledne, kdy byl návštěvníkům k dispozici zkušený lektor. Koncem roku se provoz ustálil na 
pondělních a čtvrtečních odpoledních. V průběhu roku proběhlo několik tematických akcí: 
Originální dekorace, Bradavice jsou zpět!, Halloweenské tvoření, 3D dílna pro všechny 
generace a Vánoce v 3D dílně. Během února proběhla třídenní akce Jarní prázdniny ve 3D 
dílně.  

V průběhu celého roku knihovna spolupracovala s různými organizacemi, kterým poskytla 
prostory pro pořádání akcí. Probíhalo pravidelné testování IQ, konaly se lednové prezidentské 
volby, proběhla členská schůze Československé obce legionářské. Prostory využila hradecká 
ZUŠ Habrmanova pro koncert nebo Centrum uměleckých aktivit pro uspořádání konference 
pro školy. Celkem se uskutečnilo 60 akcí, kterých se zúčastnilo 2 843 návštěvníků. 
 
 



 

18 

Zajímavosti z dětských oddělení 

Kromě již tradičních akcí knihovna v průběhu roku nabídla dětem a studentům nové druhy akcí 

či možnosti trávení volného času. 

Hry v knihovně opět doplnily oblíbené venkovní městské hry. Hned tři uspořádala pobočka 

v Kuklenách. Během března si mozkové závity účastníci potrénovali během Procházky pro 

mozek, o letních prázdninách při Procházce s draky a v listopadu se možná trochu báli při hře 

Upíři a nemrtví. 

Pro děti i dospělé byla určena venkovní hra Od Ducha k Velrybě, která vznikla u příležitosti 

10. výročí otevření nové ústřední budovy knihovny. Účastníci se prostřednictvím procházky po 

několika místech ve městě dozvěděli spoustu informací z historie knihovny. 

Ve spolupráci se střediskem Europe Direct byla opět realizována výroba tradičních Vánočních 

ozdob pro Evropu. Ozdoby pro děti z celé Evropy vyrábí děti v knihovně a knihovna na 

oplátku obdrží ozdoby na stromeček od dětí z jiných zemí. 

Výtvarná a literární soutěž Přátelství nezná hranic probíhala od listopadu 2022 do ledna 

2023. V březnu loňského roku byli vyhlášeni vítězové obou kategorií a po celý duben byla na 

dětském oddělení U Velryby rozsáhlá výstava soutěžních prací. 

Malá knižní záhada potrápila hráče na pobočce Slezské Předměstí. V rámci Března – Měsíce 

čtenářů se vždy v pondělí a ve čtvrtek ve 12 hodin objevil ve výloze knihovny plakát s knižní 

hádankou. Podle tří indicií děti hádaly, o kterou dětskou knížku se jedná. 

Občasník Podpultovka začal v loňském roce vznikat na oddělení U Velryby. Redaktorkami 

jsou tři dětské knihovnice, které jím cílí na mladou generaci dospívajících čtenářů. S nimi 

zároveň spolupracují na obsahu jednotlivých čísel. 

Poslední listopadový den byl spojen se křtem knížky O průhledném kocourkovi, kterou 

napsala spisovatelka Daniela Krolupperová. Křest probíhal v rámci Klubíku Tučňák a paní 

spisovatelka knížku vytvořila přímo pro projekt Bookstart – S knížkou do života. Knížka bude 

součástí nových setů pro děti. 

 

 

 

  

 

 

 

  

 



 

19 

Zajímavé výstavy 

• Antikódy 

• Umění léčí 

• Arktida objektivem Viléma Veverky 

• Česko-maďarská solidarita 

• Kontrast Ukrajiny 

• Architekt Jan Kotěra  

• Barium 

• Dobrovolnictví sluší všem 

• Ukrajinské pohádky 

• Hororové pohádkové ilustrace generované AI 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Úspěšné akce (výběr) 

Pro děti a rodiče s dětmi 

• venkovní městské hry – Od Ducha k Velrybě, Procházka s draky, Upíři a nemrtví 

• PO-Čtení 

• Noc s Andersenem 

• Noc v Bradavicích 

• Noc vědců 

• Pohádkou pro déšť 

• Den rodiny 

• Den Evropy 

• Deskohraní 

• Tvůrčí psaní 

• workshop o ekologii Dědeček v růžových kalhotách 

• Přátelský Den Země 

• Den s knihovnou na Flošně 

• Zdobení vánočních perníčků 

• výtvarné dílny 

• Pasování na čtenáře 

• Letní projektové dny 

• Poklad na Stříbrném rybníku 

• Mikuláš 

• Adventní noc 

• Bookstart klubíky 



 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pro mládež a studenty  

• Příměstský tábor spisovatelů 

• Odpoledne s deskovkami 

• Workshopy pro školy – Poznáváme Evropu, Mediální gramotnost a kritické myšlení, 
Přijel k nám zahraniční student (zaměřeno na ukrajinské spolužáky), Udržitelný rozvoj 
a dětská práce 

•  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

Pro seniory 

• virtuální univerzita 3. věku 

• cyklus Mediální gramotnost 

• pondělní matiné 

• tréninky paměti 
 
Pro handicapované 
 

• akce pro SONS 

• Setkání s literaturou 

• besedy pro MŠ a ZŠ speciální, pro děti s autismem 

 
Pro dospělé 

• pokračoval cyklus Habsburkové 

• Norské Lofoty 

• Prokrastinace 

• cyklus Seminářů pro ženy o osobním rozvoji 

• Život v řádu není nuda 

• Strava pro otěhotnění a během něj 

• Československé legie 1914–1920 

• Poutníkem na cestě do Santiaga de Compostely 

• Jak na emoce a konflikty 

• Božena Němcová 

• Indické děti 

• seminář Lex Ukrajina 

• Sendvičová generace 

• Nepálská divočina 

• cvičení na terase – jóga, pilates, taiji 

• Maraton psaní dopisů 

• Muzikorelaxace pro dospělé 

• Informační den o sociálních službách 

• besedy pro SŠ o cestování a příležitostech pro mladé v rámci EU 

• online přenosy ve spolupráci s ED: Svět v pohybu, Dobrovolníkem na Srí Lance, 
Evropská energetika, Současná média, pracovní stáž v Bruselu) 

• městská hra Od Ducha k Velrybě 
 

 
 
Netradiční formy akcí 
 

• relaxační pondělky s Arteterapií 

• Literární vycházky po Hradci Králové 

• promítání filmu Trojúhelník smutku 

• flamenco – taneční večer 

• vědomostní kvíz a videosoutěž Bertha von Suttner 

• letní fotosoutěž Evropský rok dovedností 
 
 
 



 

22 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Publikace 

V roce 2023 jsme pod ISBN knihovny nevydali žádnou knihu, ale podíleli jsme se na vydání 

další metodické příručky pro knihovníky Rok S knížkou do života (vydala Národní knihovna) 

a obou knih v motivačních setech Bookstart – Kouzelná postýlka a O průhledném kocourkovi 

(vydal SKIP ČR). 

 

Noviny 

 

KNIHOVNA MĚSTA HRADCE KRÁLOVÉ. Čti knihovnu. Mimořádné vydání k 10. výročí 

otevření nové ústřední budovy knihovny. Hradec Králové: Knihovna města Hradce Králové. 

2023, březen, 8 s. 

 
Články 
 
ČIŽINSKÁ, Barbora a Kateřina HUBERTOVÁ. VH SKIP 08 Východní Čechy a seminář 
Bookstart S knížkou do života. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 
2023, roč. 33, č. 2, s. 37–38. ISSN 0862-9366. 
 

ČIŽINSKÁ, Barbora. Podpora Královéhradeckého kraje projektu S knížkou do života. Čtenář: 
měsíčník pro práci se čtenáři. 2023, roč. 75, č. 4, s. 124–126. ISSN 0011-2321. 
 
KOŠŤÁLOVÁ, Iva. Městská hra Od Ducha k velrybě. U nás: knihovnicko-informační 
zpravodaj východních Čech. 2023, roč. 33, č. 2, s. 39. ISSN 0862-9366. 
 
LANDSMANNOVÁ, Petra. Nová knížka Pohádky v bublinách. U nás: knihovnicko-informační 
zpravodaj východních Čech. 2023, roč. 33, č. 1, s. 37–38. ISSN 0862-9366. 
 
BLAŽKOVÁ, Božena a Kateřina HUBERTOVÁ. Deset let společného setkávání klubu 
skipových seniorů při SKIP 08 Východní Čechy. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2023, roč. 33, č. 2, s. 30–32. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Obecní knihovna Roudnice. U nás: knihovnicko-informační 
zpravodaj východních Čech. 2023, roč. 33, č. 4, s. 5–6. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. MARKové v knihovnách: Cena MARK 2023 ve SKIP 08 Východní 
Čechy. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2023, roč. 33, č. 4, s. 18–
20. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Projekt Bookstart S knížkou do života – postřehy z dotazníků 
zpětné vazby. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. roč. 33, č. 2 
(2023), s. 25–26. ISSN 0862-9366. 
 
 
PÍRKOVÁ, Ilona. Knihovna města Hradce Králové oslavila 10 let v nové budově. U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2023, roč. 33, č. 2, s. 28–30. ISSN 
0862-9366. 
 
PÍRKOVÁ, Ilona. Oslava Mezinárodního dne šachu. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
východních Čech. 2023, roč. 33, č. 4, s. 10–12. ISSN 0862-9366. 



 

23 

SPOLUPRÁCE 

Knihovna trvale spolupracuje s Univerzitou Hradec Králové, je jejím fakultním pracovištěm. 
Knihovna se účastnila a účastní komunitního plánování – aktivita Magistrátu města Hradce 
Králové v oblastech rodiny s dětmi, senioři a handicapovaní a následně se zapojuje do 
společných městských projektů, z nichž některé z nich jsou realizovány v prostorách knihovny. 
V rámci zapojení do MAP II pro rozvoj čtenářské gramotnosti přispívá knihovna na schůzkách 
svými náměty a seznamuje s realizovanými projekty na podporu čtenářství (hra Lovci perel, 
projekt Bookstart – S knížkou do života, Festival školní četby). 
 
Na podzim se knihovna opět zapojila do projektu Dračtení, na kterém spolupracuje s divadlem 
Drak. Kromě prezentace nových knih bylo připraveno zábavné tvoření na motivy knížky Malý 
dřevěný robot a polínková princezna. Děti si vyzkoušely práci s ilustrací, tvorbu komiksu a 
domýšlení příběhu. 
 
Knihovna pro ostatní knihovny v republice i v roce 2023 nadále provozovala portál celoroční 
hry na podporu literární gramotnosti Lovci perel – www.lovciperel.cz. Původní projekt vznikl 
ve spolupráci KMHK, Univerzity Hradec Králové a KDK SKIP 08. Knihovna hostila a hostí na 
svých webových stránkách projekt Klubka KDK SKIP 08 Seznamy dětské literatury. 
 
I v roce 2023 pokračovala další spolupráce s kulturními, vzdělávacími i specializovanými 
institucemi v regionu (např. Občanské sdružení Salinger, Prostor Pro, o.p.s., MC Domeček, 
Křesťanské mateřské centrum Sedmikráska aj.). Dále byla knihovna zapojena do Dne rodiny 
či Přátelského Dne Země. Nově byla navázána spolupráce s Hvězdárnou a planetáriem, díky 
které vznikla půlroční hra pro děti Souhvězdí a můj vesmír. Dále vznikla spolupráce 
s Komunitní zahradou Střelák v prostoru parku Střelnice, kdy se knihovna zapojila 
prostřednictvím her, tvoření a scénického čtení do akce Dětský zahradnický den. 
 
Knihovna se podílela svými záznamy na Souborném katalogu ČR a je připojena do portálu 
Knihovny.cz. V minulosti přispívala záznamy i do Národní fonotéky, ale provoz tohoto 
celorepublikového projektu byl z finančních důvodů pozastaven. 
 
 
 
 
 
 
             
 

 

 

 

 

 



 

24 

SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI 

Knihovna spolupracuje se všemi školkami a školami na území města Hradce Králové a též 
s některými dalšími v rámci okresu. Pravidelná je i součinnost s některými gymnázii a SŠ, 
s oběma ZUŠ i se školami speciálními. V ústřední půjčovně pro děti je součástí lekcí i využití 
dotykového stolu. 

Od roku 2022 funguje v knihovně úspěšný projekt Knížka do lavice. Cílem je podpora 
společného čtení ve školách při čtenářských dílnách. Knihovna nabízí sety aktuálních a 
čtenářsky oblíbených knížek pro žáky 2.–5. tříd. Každý set, který si třída půjčí, může obsahovat 
až 29 knih od jednoho titulu a každá třída ho může mít vypůjčený až 3 měsíce. V roce 2023 se 
do projektu zapojilo 23 škol. Celkem 80 tříd si půjčilo dohromady 1 738 knížek pro mladší i 
starší žáky. Služba je zdarma a podporuje čtenářství a rozvoj kritického myšlení. 

Festival pro mateřinky – 2. ročník akce pro vychovatele, vzdělavatele a přátele dětí ve věku 
0–6 let byl uspořádán v březnu 2023 v prostorách CCV. Účastníci se seznámili s knížkami a 
hrami vhodnými pro děti v kategoriích 0–3 roky a 3–6 let a odnesli si jejich přehledy. Prohlédli 
si první hry, knížky v angličtině, knížky z kategorie Příběhy pomáhají s problémy a nově i tituly 
zaměřené na logopedii a pedagogiku. Součástí byl interaktivní odborný seminář s lektorkou 
Mgr. Radkou Červinkovou na téma Montessori seminář předčtenářské gramotnosti 
s praktickými ukázkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na podzim proběhl již 7. ročník Festivalu školní četby – vzdělávacího semináře pro učitele 
na téma doporučené školní četby. Představeny byly nejen knížky různých žánrů, ale i projekt 
Knížka do lavice, soubor knih Příběhy pomáhají s problémy, deskové hry pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti a fond lekotéka. Součástí byl seminář pro pedagogy, který vedl známý lektor 
tvůrčího psaní Mgr. René Nekuda. Pedagogům přinesl nové náměty do hodin českého jazyka 
a pro další práci s textem. Seminář byl plně obsazen a účastníky velmi pozitivně hodnocen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 

V roce 2023 byla zahájena činnost pracovní skupiny MAP (Místní akční plán) pro školní 
knihovny, kde je naše knihovna aktivním členem a lektorem. V rámci projektu se podařilo 
uspořádat odborné semináře dobré praxe, představit a rozšířit náměty na knihy, ale i zmínit 
důležitost finančních prostředků na nákup knih pro školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trvale probíhají již tradiční akce Předávání slabikářů a Knížka pro prvňáčka (slavnostně 
pasováno 635 dětí ze 16 škol). Obě akce děti motivují k dalšímu čtení. Předávání slabikářů 
proběhlo v ústřední budově knihovny a na pobočkách Moravské Předměstí A, Moravské 
Předměstí B a Slezské Předměstí. Knížku pro prvňáčka si děti převzaly na pobočkách 
Moravské Předměstí A, Moravské Předměstí B, Slezské Předměstí, Nový Hradec Králové, 
Malšovice a Kukleny.  
 
Knihovna má statut fakultního pracoviště Univerzity Hradec Králové. Kromě spolupráce 
s hudební katedrou se realizují vzdělávací programy pro děti 1. a 2. stupně ZŠ v rámci 
předmětu didaktika. 
 
Knihovna nabízí lekce pro školy, programová nabídka je k dispozici na webu knihovny a 
pravidelně zasílána do škol. Poptávka po těchto aktivitách obvykle převyšuje možnosti 
knihovny. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 

PROJEKTY 

Zavedení technologie RFID na pobočkách knihovny – projekt podpořen z programu VISK3 

Cílem projektu je zavedení technologie RFID do pobočkových provozů knihovny, díky níž se 
zvýší komfort poskytovaných služeb uživatelům. Zautomatizováním rutinních procesů ve vý-
půjčních službách získá knihovník více času na individuální práci se čtenářem, je možné plá-
novat nákup návazných RFID zařízení. Zefektivní se činnosti při revizích, kontrole a dohledá-
vání fondů. 

Bezkontaktní půjčování dokumentů – nákup přídavného modulu – projekt podpořen z 
programu VISK3 

Smyslem projektu je rozšíření nové služby dostupné 24/7, kompenzující otevírací dobu kni-
hovny. Čtenáři mají možnost vyzvednout si výpůjčky z knihovny (objednávky či rezervace) dle 
individuálních potřeb a časových možností bezkontaktním způsobem. Způsobem, který je již 
uživatelům známý díky poskytovatelům komerčních služeb, ovšem vzhledem k obratu výpůj-
ček s napojením zařízení (samoobslužných schránek) na knihovní systém. Z grantu bylo poří-
zeno zařízení (investice). Nákup přídavného modulu byl nutný s ohledem na vytíženost stáva-
jícího zařízení, jehož kapacita vzhledem k oblíbenosti služby přestala dostačovat. 

Bookstart ČR – výroba motivačních sad pro knihovny ČR – projekt podpořen z programu 
VISK1 

Dotace z programu VISK1 bude použita na tisk první knížky pro společné čtení rodičů a dětí, 
která je součástí motivační sady pro rodiny s dětmi 0–3 roky, které obdrží rodiny napříč Českou 
republikou od své knihovny. Dalším účelem je také přetlumočení do znakového jazyka a zpří-
stupnění první knížky pro uživatele se sluchovým handicapem ve formě videí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální obezřetnost a kritické myšlení – projekt podpořen Nadací OSF 

Cyklus přednášek a workshopů pro veřejnost určený zejména seniorům a studentům z oblasti 
mediální gramotnosti, problematiky dezinformací aj. 

 

 



 

27 

Projekt Bookstart v Královéhradeckém kraji na období 2022–2023 – podpora kraje 

Na roky 2022–2023 kraj podpořil projekt formou individuální dotace na nákup motivačních setů 

s prvními knížkami, na nákup drobného vybavení dětských koutků, vzdělávacích hraček i knih 

pro nejmenší pro společné čtení rodičů a dětí. Zároveň mohla být dotace nově použita i na 

honoráře lektorů-odborníků pro vzdělávání rodičů v knihovnách v celkové částce 560 000 Kč 

rozložené do 2 let. 

Díky podpoře kraje se v roce 2022/2023 do projektu nově zapojilo dalších 7 knihoven kraje 

a v roce 2023 tak mohlo být osloveno dalších téměř 2 400 rodin. V roce 2023 realizovalo 

projekt celkem 45 knihoven kraje + KMHK. 

Z dotace bylo přímo pořízeno 2 390 setů pro nejmenší i tříleté děti podle objednávek knihoven. 

Motivační sety byly předávány rodinám během roku 2023 na společných setkáních, při vítání 

občánků a dalších příležitostech. Z dotace byly již v roce 2022 také pořízeny knihy, hračky a 

vybavení v hodnotě cca 4 200 Kč na 1 knihovnu. Zbylá část dotace byla použita na honoráře 

lektorů ve výši cca 3 200 Kč na 1 knihovnu v kraji.  

 

Projekt Bookstart v Královéhradeckém kraji na období 2023–2024 – podpora kraje 

Na roky 2023–2024 kraj opět podpořil projekt formou individuální dotace na nákup motivačních 

setů s prvními knížkami, na nákup drobného vybavení dětských koutků, vzdělávacích hraček 

i knih pro nejmenší pro společné čtení rodičů a dětí. Zároveň dotačně podpořil i proplacení 

honorářů lektorů-odborníků pro vzdělávání rodičů v knihovnách v celkové částce 750 000 Kč 

rozložené do 2 let.  

Díky podpoře kraje se v roce 2023/2024 do projektu nově zapojilo dalších 10 knihoven kraje a 

v roce 2024 tak bude osloveno již 2 700 rodin. Do projektu se v roce 2023 na rok 2024 připojilo 

již celkem 57 knihoven kraje + KMHK. 

Z dotace bylo přímo pořízeno 2 750 setů pro nejmenší i tříleté děti podle objednávek knihoven. 

Sety budou předávány rodinám během roku 2024 na společných setkáních, při vítání občánků 

a dalších příležitostech. Z dotace byly již také pořízeny knihy, hračky a vybavení v hodnotě 

cca 4 500 Kč na 1 knihovnu. Zbylá část dotace bude použita na honoráře lektorů ve výši cca 

3 100 Kč na 1 knihovnu v kraji (2024). Zpětná vazba od knihoven je výrazně pozitivní až 

nadšená, knihovny si této podpory velmi cení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

PROPAGACE 

Marketingové oddělení pravidelně každý měsíc propaguje program knihovny tištěnou formou 
DL skládačky, dále na panelech, stojanech a áčkách u infopultu knihovny v přízemí a na 
panelech v 1. patře foyer. Dále propagace probíhá na webu, facebooku, youtube a na 
instagramu knihovny, na televizích u infopultu a v literární kavárně. 

Velmi významnou propagací je zveřejňování akcí ve vitríně v podchodu v centru města Hradce 
Králové. Zde je jak A1 program, tak vybrané jednotlivé akce ve formátu A3. 

V rámci spolupráce s Magistrátem pravidelně každý měsíc vycházejí příspěvky v Radnici, což 
je týdenní zpravodaj města, který se doručuje do každé domácnosti. Měsíční program 
knihovny také pravidelně vychází na webu Magistrátu, Informačního centra a na všech 
kulturních webech města. Dále Magistrát poskytuje pravidelně v březnu a říjnu volné plochy 
na výlep 15 ks CLV. Významná je i spolupráce s Českým rozhlasem Hradec Králové. 

V rámci propagace knihovna spolupracuje s dalšími organizacemi ve městě, jako jsou 
Adalbertinum, Planetárium, Univerzita HK, Divadlo Drak, Klicperovo divadlo, Muzeum, 
Městské lázně, Filharmonie, Kino Centrál, Bazalka, Galerie moderního umění, Studijní 
a vědecká knihovna, Sokol Hradec Králové, informační centra a další. 

Na akce jsou zasílány pozvánky jak písemnou formou, tak elektronicky, pravidelně se 
pozvánky objevují i na facebooku a instagramu. Knihovna spolupracuje v oblasti propagace 
též s 32 mateřskými školkami, s 16 základními školami a 24 středními školami. 

Další a neméně důležitou propagací jsou dvě knihovny – „knihovničky“, a to knihovna na 
koupališti Flošna a knihovna na hlavním vlakovém nádraží v rámci projektu „Kniha do vlaku“. 

ZAMĚSTNANCI 

Vzdělávání 

• Od roku 2022 je používán odlišný metodický postup pro výpočet vzdělávání 
zaměstnanců knihovny. Počítají se do něho všichni odborní pracovníci knihovny (tj. i 
neknihovníci, např. ekonomické oddělení, PR) a zaměstnanci si mohou vykazovat i 
určitý počet hodin samostudia (např. četba odborných periodik). Knihovna má 68 
zaměstnanců, kteří se vzdělávali 3 498 hodin. Doporučený počet hodin, který je 
v oboru považován za standard, splnilo 35 zaměstnanců. 

• Zaměstnanci se nejvíce vzdělávají na akcích pořádaných KMHK a SVKHK, dále se 
pravidelně účastní tematicky různorodých knihovnických konferencí.  

• Témata: konference Do černého, Knihovny současnosti či Kreativní učení, workshopy 
práce s loutkou, asertivita a řešení konfliktů, zpětná vazba, tvorba dotazníků, 
fantastické psaní nebo lektorské dovednosti, přednášky na téma elektronické zdroje a 
rešeršní práce, age management, mediální gramotnost a kritické myšlení, AI 
v knihovnách, zákoník práce, jak na instagram, vizuální smog v knihovnách a další. 

• Několik zaměstnanců absolvovalo zahraniční odborné stáže v knihovnách v Kolíně nad 
Rýnem, ve Francii a v Polsku.  

• Zaměstnanci využili rovněž i nabídku seminářů v online formě od různých 
poskytovatelů.  

 



 

29 

Dobrovolníci 
 

• Celkem 35 dobrovolníků pomáhalo při pořádání akcí (Pasování na čtenáře, Pohádka 
pro déšť, Mikuláš, tréninky paměti, letní kino pro děti, klubíky, výtvarné dílny, 
přednášky) a donáškové službě a odpracovalo dohromady 729 hodin, což je o 284 více 
než v předchozí rok. Kromě pomoci byli někteří dobrovolníci i aktivními účastníky akcí 
– např. lektoři tréninků paměti a výtvarných dílen nebo jako přednášející při 
cestopisných besedách. 

 
Praxe a stáže 
 

• Pravidelnou praxi v knihovně absolvovalo dohromady 17 studentů (14 celoročně, 3 byli 
na dvoutýdenní praxi). Při praxích knihovna spolupracuje se SPŠ, SOŠ A SOU Hradec 
Králové.  

• Stáž v knihovně absolvoval 1 stážista. 
 

KNIHOVNÍ FONDY 

• Knihovní fond byl doplněn o 14 780 knihovních jednotek, z čehož 5 480 tvoří knihy pro 
děti a mládež. 

• Příběhy pomáhají s problémy – pokračování ve značení knih v dětských odděleních, 
které se těší velkému zájmu ze stran rodičů i pedagogů. Témata: nemoc, závislost, 
rozvod, šikana, LGBT, smrt aj. 

• Kouzelné čtení – fond se neustále rozšiřuje a elektronické tužky a interaktivní knihy 
jsou k dispozici na všech větších pobočkách, neboť jsou velmi oblíbené. 

• Zájem byl o služby Odložení z poličky (4 353 titulů) a Odložení do boxu (1 843 titulů). 

• Do fondu zvukové knihovny přibylo 526 nových titulů. Hudební oddělení rozšířilo svůj 
fond o 1 280 kusů CD a DVD. Nadále probíhá soustavná digitalizace gramodesek.   

• Nově byly na hudebním oddělení absenčně půjčovány discmany a externí 
mechaniky. Během roku byly některé typy ještě přikoupeny na základě zájmu 
uživatelů o jejich půjčení.   

• Další novinkou na hudebním oddělení bylo půjčování 3 hudebních kufříků, které byly 
koupeny v předchozím roce. 

• Do souborného katalogu bylo přijato 3 804 záznamů. 

• Knihovna čerpala z projektů Česká knihovna (14 titulů + rezerva 19 titulů), Cizojazyčná 
literatura (58 titulů + rezerva 59 titulů). 

• Do vlastní databáze Region (město a okres Hradec Králové) bylo v roce 2023 vloženo 
3 111 nových záznamů článků z tisku, do faktografické databáze regionálních autorit 
(osobností i korporací) bylo zapsáno 358 záznamů. 

• Náklady na nákup knihovních fondů (včetně el. zdrojů a regionálních funkcí) celkem 
dosáhly 5 337 383 Kč. 
 

 

 

 

 

 

 

 

     



 

30 

INVESTICE A OBNOVA VYBAVENÍ 

V roce 2023 se pokračovalo v drobnějších úpravách na jednotlivých pobočkách (nové dveře 

na Moravském Předměstí A, natření laviček v Malšovicích, oprava nájezdu u Moravského 

Předměstí B aj.). Dále knihovna investovala do nákupu moderních technologií, licencí na PC 

a ve spolupráci se Správou nemovitostí HK realizovala opravu a rekonstrukci stropů na 

pobočce Slezské Předměstí. 

 

• Výstavba a zprovoznění čtenářského altánu na zahradě pobočky Nový Hradec 

Králové. Altán bude za hezkého počasí k dispozici čtenářům jako příjemné posezení a 

bude využíván při akcích pro školy a školky. 

• Od zřizovatele byla využita účelová dotace na připojení stanice na úpravu vody 

(změkčení) v prostoru CCV ve Wonkově ulici. 

• Z dotace VISK3 byl zakoupen přídavný modul na rozšíření výdejního boxu pro 

bezkontaktní půjčování dokumentů před ústřední budovou. Výdejní box funguje od jara 

2022 a uživatelé velmi oceňují možnost vyzvednutí objednaných dokumentů v režimu 

24/7.  

• Nákup pracovních stanic (grant VISK3) v rámci rozšíření technologie RFID na 

pobočkách knihovny. Implementace byla zahájena na pobočkách Labská a Malšovice, 

kde zároveň proběhla významná aktualizace fondů.  

• Nákup licencí antivirového programu pro všechny počítačové stanice a aktualizace 

softwaru. 

• Oprava praskajících stropů a stěn na pobočce Slezské Předměstí. Pobočka byla 10 

týdnů uzavřena (květen–srpen) a vystěhována. Praskliny na stropech byly opraveny a 

překryty bílými deskami. Poté byly zpět upevněny podhledy a osvětlení. Po ukončení 

vnitřních oprav byly některé stěny nově vymalovány a v září byla opravena venkovní 

fasáda (opravy prasklin, odstranění graffiti a nový nátěr). 

 

 



 

31 

HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY 

Provozní příspěvek zřizovatele byl poskytnut v celkové výši 52 082 000 Kč, z toho účelové 

prostředky na nájem budovy CCV včetně vybavení činily 2 420 000 Kč, které se zřizovateli 

vrací zpět. Od zřizovatele knihovna dále obdržela investiční účelově vázané prostředky ve výši 

100 000 Kč na zařízení na úpravu (změkčení) vody v CCV.  

Dalším zdrojem příjmů byl grant z Ministerstva kultury ČR z programu VISK 3. KMHK získala 

dotaci 260 000 Kč na implementaci technologie RFID pro ochranu a identifikaci knihovního 

fondu na pobočkách, z čehož bylo vyčerpáno 223 245 Kč a zbývajících 36 755 Kč bylo vráceno 

Celá zakázka byla vysoutěžena levněji než se předpokládalo a změna projektu či určení nebyla 

možná. Ostatní investice byly hrazeny z vlastního investičního fondu. 

Z programu VISK3 knihovna získala ještě 154 000 Kč na rozšíření bezkontaktního výpůjčního 

boxu o další přídavný modul (investice). 

Dotace na regionální funkce z rozpočtu Královéhradeckého kraje na podporu malých 

knihoven v regionu byla poskytnuta ve výši 2 371 500 Kč. Na regionální funkce knihovna dále 

obdržela dotace a dary od obcí na nákup výměnného knihovního fondu v celkové výši 411 500 

Kč. Tyto dotace a dary byly vyčerpány v plné výši.  

Z rozpočtu Královéhradeckého kraje knihovna obdržela dvouletou dotaci (období 2023–2024) 

ve výši 750 000 Kč na projekt Bookstart – S knížkou do života. Dotace je určena pro ostatní 

knihovny Královéhradeckého kraje, KMHK dotaci administruje. V roce 2023 bylo vyčerpáno 

571 895 Kč na nákup motivačních setů a vybavení a zbývajících 178 105 Kč bylo přesunuto 

k dočerpání ve druhém roce platnosti dotace, tj. do roku 2024 na honoráře lektorů. Během 

roku také byla dočerpána zbytková částka 150 670,85 Kč z předchozí dotace na roku 2022–

2023. 

Příjmy z vlastní činnosti celkem (včetně kavárny a projektu Bookstart) byly 4 855 235 Kč. Podíl 

vlastních tržeb na celkových nákladech činil 7,77 % (jde o mírné zvýšení oproti minulým 

rokům). Na nákup knihovních fondů bylo vynaloženo celkem 5 337 383 Kč (včetně regionálních 

funkcí a elektronických zdrojů).  

Hospodaření knihovny skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 55 555 Kč. 
Inventarizace majetku proběhla dle Příkazu k provedení inventarizace a inventarizační rozdíly 
nebyly shledány. Zpráva auditora po kontrole účetní závěrky byla bez výhrad. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj obrázku: https://www.oris-shop.cz/rfid-pracovni-stanice-do-knihovny#tb1=4 
 

https://www.oris-shop.cz/rfid-pracovni-stanice-do-knihovny#tb1=4


 

32 

PŘÍLOHY 

PŘÍLOHA č. 1 – ZÁKLADNÍ INFORMACE O POBOČKÁCH KNIHOVNY 

Kukleny (adresa: Pražská) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematická spolupráce se ZŠ Kukleny, Svobodné Dvory, ZŠ Habrmanova, ZŠ 

speciální a s MŠ. Noc s Andersenem, BOoK Con, Noc v Bradavicích, Pasování prvňáčků, 

výtvarné a tvořivé dílny pro děti i dospělé, přednášky a cestopisná setkání (dobrovolný lektor), 

tréninky paměti (lektorka knihovnice), výstavky/výlohy, klubík Dráče /Bookstart. 

 

           

 

Labská (adresa: Veverkova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: 4 dny v týdnu 

Akce: pořady pro školní družiny, pro MŠ 

 

            

 



 

33 

Malšovice (adresa: Náhon) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: vzdělávání pro děti ze ZŠ Úprkova, Malšova Lhota, Štefcova, Gočárova, MŠ i speciální 

ZŠ, Praktická ZŠ, mateřské školky – denně každé dopoledne, práce s autisty, speciální 

prázdninový program, promítání, výstavy, celoroční projekty/hry na podporu čtenářské a 

informační gramotnosti, klubík Dráče /Bookstart, využití zahrady pro akce. 

 

            

 

Moravské Předměstí A (adresa: Formánkova) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé, bezbariérové místo, též přizpůsobeno 

neslyšícím (znakující knihovníci, přepážková indukční smyčka, lit. pro handicapované), Místo 

přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematické vzdělávání pro děti ze ZŠ Štefánikova a ZŠ Logopedická, speciální pořady 

pro neslyšící žáky, tvořivé dílny pro dospělé, tradiční venkovní akce Pohádkou pro déšť, Noc 

s Andersenem, Předávání slabikářů, Pasování na čtenáře, klubík Pohádka / Bookstart 

 

            

 



 

34 

Moravské Předměstí B (adresa: Jana Masaryka) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: tzv. Galerie nad knihami – pravidelná spolupráce s IMPULS a SUPŠ (každý měsíc nová 

výstava), pravidelné pořady pro ZŠ Mandysova, ZŠ Štefcova, ZŠ Sion, mateřské školy, Noc 

s Andersenem, Pasování prvňáčků, klubík Sovička / Bookstart, přednášky a dílny pro dospělé. 

 

            

 

Nový Hradec Králové (adresa: Brněnská) 

Základní informace: odd. pro děti a pro dospělé; bezbariérové místo a Místo přátelské rodině, 

Semínkovna 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematická práce se všemi třídami MŠ a ZŠ Nový Hradec, ZŠ M. Horákové – 

pravidelná dopolední setkání, MŠ logopedická a další MŠ, Čteme dětem v knihovně, Noc 

s Andersenem, Pasování na čtenáře, Klubík Kačátko / Bookstart, pro dospělé se pořádají 

tréninky paměti, cestovatelská setkání (lektor dobrovolník), promítání na zahradě, tvořivé 

dílny. 

Nová služba: obnovení zahrady přístupné veřejnosti – letní čítárna v altánu 

 

            



 

35 

Slezské Předměstí (adresa: Gagarinova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé, bezbariérová knihovna, keška v knihovně, fond 

lekotéka, Místo přátelské rodině, Semínkovna 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: pořady pro školky, školy a speciální zařízení pro vzdělávání dětí se specifickými 

potřebami; ZŠ SNP, ZŠ Sever, 5 MŠ + MŠ Daneta, Předávání slabikářů, klubík Koťátko / 

Bookstart, cestovatelská setkání, přednášky pro veřejnost, výtvarné dílny, online akce, 

odpolední programy pro děti. 

 

            

 

Březhrad, Piletice, Plačice 

Základní informace: velmi malé pobočky, služby pro děti i dospělé 

Otevírací doba: 1× týdně 3–5 hodin 

Fond: nejsou nakupovány nové knížky, pobočky jsou zásobeny obměnou z tzv. výměnných 

souborů vzniklých v rámci plnění regionálních funkcí KMHK 

Akce: pořady pro MŠ 

 

             

 



 

36 

PŘÍLOHA č. 2 – UKÁZKY PROPAGACE, FOTOGRAFIE 

 

 



 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

38 

PŘÍLOHA č. 3 – STRATEGICKÉ CÍLE KNIHOVNY MĚSTA HRADCE KRÁLOVĚ 2019–2023 

Legislativní rámec 

• zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) 

• čl. 17 odst. 4 Listiny základních práv a svobod (právo na informace) 

• zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském a právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 

• nařízení EU o ochraně osobních údajů 

• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

• zřizovací listina KMHK (schválena usnesením ZM/2009/1623 ze dne 1. 10. 2009) 

• legislativa je zohledněna v Knihovním řádu KMHK – pravidla pro poskytování služeb 

knihovny 

 

Výchozí strategické dokumenty 

• Státní kulturní politika na léta 2015–2020 (schváleno usnesením vlády ČR č. 266 dne 

15. 4. 2015). 

• Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2017–2020 (schváleno 

usnesením vlády ČR č. 1032 dne 23. 11. 2016). Vláda ukládá ministru kultury 

realizovat koncepci ve spolupráci též s primátory statutárních měst. 

• Koncepce rozvoje veřejných knihoven Královéhradeckého kraje na léta 2019–2023. 

KMHK se na zpracování této koncepce vždy významně podílí. Jde o společný 

dokument. 

 

VIZE knihovny 

Být pro město a jeho obyvatele přívětivým a bezpečným místem, které inspiruje a 

vzdělává, kde je příjemné být a potkávat se, kde obsluhují vstřícní a vzdělaní knihovníci, 

kteří poskytují profesionální služby pro všechny. 

Strategické cíle/oblasti KMHK 

• spokojený čtenář, návštěvník, veřejnost (průzkum spokojenosti uživatelů 2020) – 

průběžná inovace služeb 

• knihovna jako místo rovného přístupu k informacím – knihovna bez bariér (plnění 

Standardů handicap friendly), též zdokonalování online služeb, služeb ve virtuálním 

prostředí (př. inovace webu, online platby, e-knihy) 

• knihovna jako místo vzdělávání – mj. podpora čtenářské, informační a mediální 

gramotnosti, propagace/osvěta čtenářství (směrem k rodičům, k učitelům, veřejnosti) 

• prostor pro neziskovou kulturu, kulturní rozmanitost, propagaci literatury a regionálních 

autorů, umělců, života 

• prostor a podpora komunity v místě, prostor pro vlastní aktivitu a kreativitu návštěvníků 

(knihovna – veřejný prostor) 



 

39 

• efektivní budování fondů včetně regionálních (budování databáze regionálních 

informací, sdílení zdrojů v rámci systému knihoven – Centrální portál knihoven, 

zařazení méně tradičních fondů př. didaktické pomůcky – lekotéka) 

• udržování kvality služeb (plnění Standardů pro veřejné knihovnické a informační 

služby, Standardu pro dobrý fond, srovnávání výkonů prostřednictvím Benchmarkingu 

knihoven) 

• efektivní nakládání s veřejnými prostředky (veřejné zakázky, metodika ROI, 

vyhledávání dotačních příležitostí včetně synergického grantu na středisko ED) 

• rozvíjení spolupráce v rámci systému knihoven (společné kampaně a aktivity, dělba 

metodické práce) 

• realizace výkonu regionálních funkcí na území bývalého okresu Hradec Králové (dle 

Metodického pokynu Ministerstva kultury a pověření k výkonu RF)   

• rozvíjení spolupráce v rámci komunity s neziskovými organizacemi všech typů 

a odvětví kultury, vzdělávání a sociální oblasti 

• vzdělávání knihovníků (s ohledem na strategické cíle a koncepci celoživotního 

vzdělávání knihovníků) a budování dobrého pracovního týmu knihovny 

• kultivace prostředí a interiérů prostor knihovny spolu s obměnou ICT pro služby 

(př. renovace poboček ve spolupráci se SNHK, hudebního oddělení CCV, 

implementace nového automatizovaného knihovnického systému – 2020) 

• ohleduplnost k životnímu prostředí 

 

 

Realizace strategických cílů 

• konkrétní opatření jsou obsažena v ročních plánech činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


